251 Per i testi su cui erano chiamati a discutere gli aspiranti a un titolo nelle discipline artistiche e in medicina, vd. 
D. MANTOVANI, Il Collegio dei Dottori in Arti e Medicina di Pavia in età spagnola. Notizie da un manoscritto ritrovato, in Almum 
Studium Papiense, vol. 2, pp. 895-910, spec. p. 900 e, sempre ivi, P. MAZZARELLO – V. CANI, Insegnare la medicina, pp. 
1111-1138, spec. 1116-1119. Si noti che gli studenti universitari utilizzavano anche testi sintetici per la specifica 
preparazione finalizzata al superamento dell’esame. Ne è un esempio significativo il volumetto Curationes Morborum pro 
examine Laureandorum in Ticinensi Universitate, stampato senza indicazione di anno dall’editore Giovanni Andrea Magri. 
Il testo si compone di 202 brevi capitoli, ciascuno dei quali corrisponde alla descrizione sintetica di una malattia – e 
relativa terapia – vista alla luce della teoria degli umori. L’ordine di esposizione è quello tradizionale che parte dalle 
malattie della testa e scende attraverso le varie parti del corpo. 
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Item statuerunt quod in privatis examinibus teneatur examinandus primo legere suas 
lectiones assignatas sibi pro punctis, legendo primo litteram ut iacet tantum in textu; deinde 
introducendo partem et continuando precedentibus ac dividendo et de parte ad partem 
procedendo, sententiando tantum et partes sententiatas legendo absque questionibus et 
notabilibus. Quo facto doctores illius facultatis in qua examinatur incipiant arguere contra 
dicta in lectionibus, incipiente iuniore doctore et procedendo ordine usque ad anti- quiorem 
[...]. Possit autem facere quillibet doctor duas rationes contra dicta in lectionibus et ad 
responsiones datas replicare semel ad unamquamque rationem et non plus, nisi forte per 
priorem vel dominum canzellarium vel vicecanzellarium sibi licentia tribuatur. Possit etiam 
propponere unam questionem extra lectiones, in illa tantum facultate in qua fit examinatio, 
cum duobus argumentis. Possit tamen quillibet doctor licentiam petere de loquendo super 
alliquo bono puncto occurrente, qua obtenta loqui possit, alliter non. In loco vero examinis 
intrare non possit nisi canzellarius vel vicecanzellarius et doctores collegii et rector 
universitatis, qui arguere possit secundum formam in doctoribus assignatam; in approbando 
tamen vel reprobando se nullatenus intromittat [...]252. 

Il giudizio sulla prova sostenuta viene dichiarato individualmente da ciascuno dei commissari cui è